ANNO CHRISTI 431. ἀδελφοῦ, ἐπικοσμίου αὐτὸν οὐδέως, ὑπὲρ τῆς μὴ δοκεῖν τῆς ἀγάπης οὐχεῖ-  
αδεικνύεται περον. ὅπερ ἡ ὁ τῆς πί-  
στος λόγος ὔστι, καὶ ἐσκαμδαλισθον  
καὶ αἱ τῷ πᾶσαι ὡς ἐπος εἴπειν πώλ  
Ρωμαϊῶν διεχειρίσκεται· οὐ γαρ  
ἔστιν τὸν δέξιον σασθιποτοῦ πόλεως  
πήχερας ἐρχομένων, καὶ μὴ λέγων, δη-  
πτῶν τὰ δέσμια τοῦ φυλλούμβρα; καὶ ποιά  
κανή μαθητοῖς ταῖς ἐκκλησίαις Ἀπό-  
Φέρεται; ταῦτα πράσσομεν. ④ πεπιστύμενοι τῷ θεῷ τῷ τοῦ μαστι-  
εῖου λόγον; ταῦτα οὐτοὶ τοῦ ιημέρατος κρί-  
σεως δικαιοσύνης ⑤ μαστιγωγούμε-  
νοι πάντως. ἐροδοτεῖς οὖτις τηρησού-  
πτῶν πίστιν, ὡς μεμυσταγόγωνται τῷ  
ιημέρᾳ. καὶ εἰ μὴ ὄρθος τούτο πεπά-  
χαμενοί, δικολυφόμεθα καὶ μαδὸν, τε-  
λέσθα δὲ καὶ ἐπαίρονται εἰδὲ ἐπέχεις καὶ  
διεργαμμένως, ποιαὶ φλόγες ιμίν  
δρκάσσονται; ἀκουστήθαταρ οὐ πώλ  
γλῶν μου ἀπόλεσας, καὶ ⑥ λασόν μου  
ἀπέκτεινας, καὶ τὸ γεγαμμένον. καὶ  
ἐκαστος μὴ τῷ τοῦ πάτερος λαϊκῶν τῆς  
ἐαυτῆς ζωῆς ὑπῆραπολογήσεται· ημεῖς  
δὲ ⑦ τῆς τῆς ιερωστοῖς λατουρ-  
γίαις πεφορπομένοι οὐχ ὑπὲρ μό-  
νων ἔστωταιν, δλ' ὑπὲρ πάντων τῷ π-  
τερόντων εἰς Χειρὸν ἀπολογησόμε-  
ναι. ἐμοὶ τούτῳ οὐδεὶς θεῖ λόγος οὐ  
λύπτει, οὐχ ὕβρεως, οὐ λειθερεῖς  
τῆς οὐτω πολλῆς, οὐ πεποιηταῖς κατ'  
ἐμοὶ τῷ αἰνιπλοτίθινον θνέτε. δλ' οἰ-  
χέδων παῖται παῖται ταῦτα ληδῶν. δι-  
κισθεῖσθαι τοῖς πεφλυαρικοῖς θεοῖς.  
μόνον οὐδέδω τὰ τῆς πίστεως. καὶ  
φίλος εἰμὶ καὶ ἀγαπητός, καὶ οὐδεὶς  
ἀρραγεῖν ταῦτα τὸ κατισθαμεῖσθαι  
τοῖς φιλεῖν ⑦ θεοφιλέστερον Ἀπό-  
στολον Νεστόρεον οὐν, ὡς ὅπει τῷ θεῷ

dinem sanare liceret, me eam ia-  
cteturam subiturum esse promptissime, ne quid caritate prius ha-  
bere viderer. At quia fidei negoti-  
um agitur, & offensionem pa-  
lae sunt, ut semel dicam, omnes  
quotquot per Romanum impe-  
rium sunt ecclesiarum; (nemo enim  
est, ex quacumque demum ciuitate  
aut regione aduenierit, qui non  
querat: Ecquiam sunt hi  
rumores? ecque noua haec doctri-  
na ecclesiis ingeritur?) quod nos  
remedium hinc malis adhibebi-  
mus, quibus diuinorum mysterio-  
rum doctrina a Deo concredita  
est: quos ii qui a nobis initiantur  
& erudiuntur, iure accusare po-  
terunt, ac dicere, eam sc̄ fidem te-  
nuisse, quam a nobis edocti fue-  
rant. Quare si bona fide munus id  
obiuierimus, dignam mercedem  
laudati assequemur: si autem ali-  
ter, hoc est peruerse; quæ nobis  
flammæ ad supplicium sat esse po-  
terunt? Audiemus enim illud:  
*Terram meam perdidisti, et popu-  
lum meum occidisti; sicut scriptum  
est. Sane et laicis quilibet de sua  
dumtaxat vita rationem redditu-  
rus est: nos vero, quorum hume-  
ris sacerdotii onus incumbit, non  
pro nobis tantum rationem redi-  
dituri sumus, sed pro omnibus  
Christi fidelibus. Me igitur nulla  
neque iniuria, neque contumeli-  
a, neq; conuicia mouent, etiam  
si quamplurima per quosdam pe-  
tulantiores illata mihi sint. Sed  
haec omnia obliuione conteran-  
tur. Deus enim istiusmodi nugatores  
iudicaturus est. Tantum fides  
integra & salua sit. Ego vero  
& amo & diligo; neque ulli con-  
cedam, ut religiosissimum epis-  
copum Nestorium ardenter amet,  
quam ego: quem etiam Deum*